(538) Totum hoc capit. deest in ms. Rubæ Vallis, ut et sequens libri II.

A Manimius nomine, contractus omni perorum virtute, nec manum gratia cibi sumendi poterat ad eum ducere, nec nisi alio subvehente ad necessaria saltem naturæ procedere. Is carpento quidem ad sanctorum patrocinia est proventus: sed eis salutem plenissimam impartientibus, domum rediit pedes et sana. In villa Lewa (539), Hubarto cuidam primario ab Leodiensi episcopo beneficiato, erat mulier, Geyla vocabulo, sed legionario plena dæmonio, quod deinde patuit: nam ducta a cognatis per diversa virorum Dei cænobia, scilicet SS. Gervasii, Lamberti, Trudonis, Gertrudis, cum nusquam posset curari, præsentatur jam desperata eo loci; quia sanctos noviter mirificandos spectabat de hoste plenior laus triumphi. Quæ in cupa fonte benedicto redundante deposita, mox nomen B. Landoldi terribiliter cœpit inclamare, et magnum ab ore muscarum examen emittere: quæ mediante hebdomada paschali, meruit emundari.

15. Mulier alia, S. Bavonis ancilla, Andresburgi eatenus commorata, pro neglecto per annos censu, oculorum visu est mulctata. Quarto jam anno cecitati succumbens, de cætero emendationem pollicens, candelam sanctorum luminariis attulit, censum neglectum retulit, illuminata illico sana recessit. Zuleva dicitur et alia villa: illic quædam mulier sex annorum curriculo patiebatur hydropis morbum. Videt in visu nocturno se illuc adduci cum oblatione, et recepta regredi sospitate. Quod evigilans continuo explevit, in plastro illo se deduci mandavit: et postquam sanitatem recuperavit, a domino suo Hildrado tradita sanctorum juri, deinde recessit.

16. Quidam, Hildico nomine, omni dissipatus actione, silvam ecclesiasticam sæpius extirpans, increpatus tandem quadam die per nomen sanctorum ut saltem desisteret, cum monitores insuper suos cum sanctis, verbis vilibus annullaret; progressus sequenti die, ut itidem faceret, fagum cum securi illico superbus conscendit, et continuo, inverso cadens collo, guttur liquidum, quod blasphemiam spiraverat, elisit, sicque pessimam vitam digna morte finivit. Presbyter Sarabertus equum, fur- tim nocte quadam latronibus subripiantibus, perdidit: mane comperto ad notum præsidium currit, candelam facere maturat: quam ut sanctis attulit, et precum suarum vota deprompsit, reversum equum foribus astantem reperit.

17. Sic ergo copiosa, quæ per eorum merita Dominus dignatus est operari, miracula nos segnis tenacitate silentii perhorrescentes succingere, res quidem memorabiles, tamen paulo diffusa proximitate signavimus. Præsenti vero tempore nihilominus apud nos gesta suppetunt adhuc perplura, quæ nos

(539) Lewa seu Leuwa oppidum Brabantie in confinibus agri Leodiensis, 4 millibus passuum a Trudonopoli distat. Apud Surium legitur Lena.

stra itidem mandantes reborenda auctoritate, petitis huic quam breviter inseri schedæ. Nos autem respirationi legentium vel auditorum consulentes affectui, neve magni Domini magnifica in angustum cogantur beneficia, dilatis sequentibus, sermonem

A istum isto claudendam sine judicavimus, ut, viribus interim per silentium recreatis, quæ restant, quoniam proprio indigere volumine pernoscantur, alio rursus initio commodius et insignis præstentur.

LIBER SECUNDUS.

Translatio reliquiarum Gandavum

1. Relatari mira Domini cunctipotentis opera, quibus dilectum sui nominis confessorem B. Landoaldum sociosque ejus nostris in temporibus mirifice dignatus est propalare, dignum remur nec superfluum memorabilem translationis eorundem sanctorum præmittere jucunditatem, per quam et ipsorum signorum enituerunt nonnulla, et locus vester vel regio dignationis eorum meruit feliciter insigniri præsentia. Igitur emenso dierum curriculo, cum inexplicabilis ævi mortalis ita exigeret determinatio, præfatus illustris Lantso, determinatus videlicet præmemorati possessor fundi, cunctis viventibus commune debitam solvit, prolisque suæ successione ejusdem possessionis hæreditate destituit. Imperialis autem serenitatis moderante clementia (quæ, laudabili devotionis voto, suapte natura benevolum induxit animum, servorum Dei vilitatibus impendio prospicere), eadem possessio, absque refragationis obstaculo, vestræ potestatis relegata cessit ditioni, prælatorum scilicet sanctorum præelecti Christi militis egregii confessoris Bavonis.

2. Igitur quia sapiens semper agit sapienter, vestro restitutam juri sagaci perlustrantes industria, altiori intellexistis consilio, honorabile depositum ejus ipsam præponderare omnimodo, nec tam pretiosi thesauri thecam eo loci tantillo occultadam modio. Super qua re trutinata inter vos diu mutue collationis deliberatione, astipulante præterea archipræsulum et antistitum prudentiumque virorum convenientia, ad vestri, præpollentioris videlicet, eminentiam loci sanctorum cinerum transferri decrevistis pignora. Sed inter iter agendum, dum videlicet sanctæ devotionis tandem celebraretur executio, sanctorumque pretiosissimæ per non modicam itineris intercapedinem transferrentur reliquæ, contigit, ut par erat, plurimos finitimorum tam felicis opinionis occupari rumore.

3. Inter nonnullos itaque auditorum comperit hæc languida quædam, quæ ægritudinis depressa pondere, lectuli detinebatur strato, ut non diebus jam numerosis ab eo, nisi bajulata, exurgeret. Sed cum hac optabili auditi rumoris jucunditate in spem bonam pariter erigitur, de destitutæ salutis recuperatione per sanctorum opitulationem fiducialiter certioratur. Unde non cunctata, per unanimum sibi collateralem, apparatus candelæ munusculum sanctorum meritis et præsentia precatur celeriter exhi-

B beri. Assensit ille fideliter, sanctamque fidei aggrediens officium implere maturavit. Ecce autem, dictu mirabile! repentinum sanctorum suffragium desolita conjux experitur infirma. E vestigio namque dirigit, qui præmissum a sanctorum accessu removerent maritum, utpote ipsa mox secutura, sanctorumque præsentiam expetitura, et per semet quæ mittebat oblatura. Sed inhibente loci vel temporis angustia, ne sanctorum moraretur profectio, lator munusculi sanctorum se misericordiæ præsentialiter submissus intulit, coramque ipsis omnium qui aderant notitiæ in uxore exhibita pietatis eorum opera, ad laudem et gloriam cunctipotentis Domini, protestatus et professus est.

4. Præterea quoniam profectiois conducebat competentia, locata navis cum mercenariis jucundæ sanctorum devectioni instituitur famulari. Ecce autem unus remis applicitorum, cui quoddam acciderat haud longe infortunium, rei familiaris dispendio stimulatus, susceptoque labore obsaturatus, ante destinatum itineris expensam, tam sancto-infelix sese subripere præsumpsit officio. Sed quis non contemnenda, nec utilitati privatae substituenda sanctorum feretra fuerint, absque moroso pensis interstitio. Ultroneus namque et inexorabilis electorum Dei avulsus ministerio, non modo deliberatæ non profuit utilitati, imo dignam non sponte passus est redargutionem. Discedens itaque non spatiosa peragrat itinera, neque desiderata expetit spatia: verum mentis alienatus integritate, pristino quoque membrorum frustatus vigore, vix proximis citius oblate viciniae sepe cum grossibus offendens commigrat, ibique stupidus dejicitur. Quin etiam superantem nihilominus instantis diei particulam, totumque sequentis noctis excursus debitæ impendens ultioni, hærebat attonitus. Attritus ergo aliquandiu tanto correptionis verberere, tandemque pio sanctorum quos vilipenderat obtentu, benigno miserentis Dei visitatus respectu, ipse reatus sui medullitus intelligit offensam. Mox igitur ut fenestratum mentis penetrale sera licet transegit penitentia, consopito pariter corpori desides revigere vires: posthabitisque pristinae intentionis mordacibus curis, solo vero sanctorum, pridem neglecto, nunc in hianter flagrans obsequio, emensa retrorsum festinis passibus remetitur itinera, ut tandem lætabundus eorum sese inferret præsentia. Cujus nimi-

rum recentis castigatio verberis, veræque conversio A pœnitudinis, velocia [vestigia] reddiderant : nec requievit donec, voti compos optabilis, gloriosa sanctorum præsentia consequeretur merita, coramque ipsis et multorum frequentia expertam in se protestatus est castigationem et clementiam.

5. Ipso autem die, id est octavo Kalendas Aprilis, quo in monasterium præfatum cum reliquiis eisdem est intratum, mulier quædam, (540) Lenekin nomine, prævenit, lumen diu amissum recepit Idibus Aprilis, (541) feria tertia scilicet hebdomadæ paschalis. Puella quædam cæca de villa (542) Ostholta advenit, nomine Teudsmudis, vespertinam synaxim fratribus celebrantibus sustinens, rediit clare videns, nec viæ ducem ulterius quærens.

6. In ipsa villa fuit et altera, intra annos infantie B ita debilitata ut ante annum nec pedibus incedere nec saltem a lecto quiverit surgere. Hanc mater, supradictis virtutibus excita, primo mane inter brachia sub divo sustulit, pro ejus recuperatione votum sanctis fecit, scilicet illo se cum sobole venturam, oblationem pariter devotam secum delaturam. Quod ut explevit, puella paulatim subrigens sese in pedes, stetit, convaluit, ambulare cœpit, et abiit. Ibidem exstitit et alia, Lewich vocitata, itidem omni corporis virtute invalida, ea cum jam pene desperasset de vita, audita signorum, quæ illic fiebant, fama, cereum sanctorum luminariis devovit. Mox ut illuc destinavit, valentia totius corporis statim reintegrari meruit. (543) Wechtre nomen villæ est; Riberta C erat illic mulier nuncupata, variis passionibus detenta et pene omni membrorum officio destituta : ad horum memoriam devota accessit, aliquantis diebus demorari instituit sanitatem consecuta recessit.

7. Mulier præterea quædam xiii Kalend. Maii pro filio rogatura venit. Huic filius domi relictus erat, nomine Adelgerus, non solum lumine oculorum destitutus, sed et capitis et corporis rheumatis motu gibbosus totus. Mater pro ejus recuperatione oravit, votum fecit; timore filii, quem desperatum reliquit, citius rediit : ut domum remeavit, filium videntem reperit, et certa incolumitate gaudentem læta recepit. Post hæc, sub die septimo decimo Kalend. Junii, advenit ancilla, Egerin vocata, albedinem vel lippid-

tudinem in oculis per annos multos perpessa : quæ, sanctorum meritis sospitatem indepta, sine ductore gaudens et exultans remeavit ad propria.

8. Deinceps quinto Kalend. Junii mulier de villa Rothen, pauperula, Adalmudis vocitata, dum ex infirmitate nimia facta fuisset cæca, audita sanctorum fama, ad eorum desiderabat pervenire patrocinia : sed dum inflatis cruribus vix reperet, et a suis præ paupertate illo deduci (544) neglecta esset, et hac desperatione nimis tabesceret, nocte superveniente se sopori indulsit, SS. Landoaldum et Vincianam habitu splendidissimo incensis cereis astantes sibi cognovit; evigilans, reintegrationem totius corporis adesse sibi persensit, dolorem totius infirmitatis recessisse didicit : in crastinum de illuminatione jam certa, de reliqua sanitate non dubia, per se cum aliis admiratoribus multis sanctorum limina tentavit invisere, gratiarum actiones pro posse non cessavit impendere. In crastinum, id est, quarto Kalend. Junii, quædam femina Frethunara, et ipsa cæca, sanctorum limina orationis gratia, causa salutis expetendæ, adibat : sed in ipsa via necdum illuc pervenerat, et ecce pristina sanitate recepta, incedens gaudebat.

9. Sequenti demum die sancto Pentecostes, quod est (545) secundo Kalend. Junii, quidam Theodoricus, nervis totius corporis per annos multos contractus, multis veridicis testibus coram astantibus, omnino sospitatem est adeptus. Deinde tercio Nonas Julii, feria quinta ejusdem hebdomadæ, mulier cæca ex pago (546) Brachbantensi, sanctos cum auxiliatum invocasset, et luminare deferendum eis pro posse parasset, non mora exstitit, et lumen oculorum recepit. De eodem pago existitit et altera mulier, quæ nimio renum affecta dolore, per unius ferme anni spatium ad nullius, ut ipsa fatebatur, officii commoditatem valuit exurgere. Hæc ubi sanctorum pignora delata didicit, et per ea illic mira operari cognovit, candelam pro readipiscenda salute devovit; ut sui in tanto dolore misererentur, oravit : continuo sospitati pristinae reddita, candelam sanctis devote offerens, cinctorium simul protulit, pro indepta incolumitate gratias Deo per sanctorum merita immensas retulit.

(540) Ms. Gandense *Levekin*.

(541) Dicto anno 980, quo cyclo lunæ 12, solis 4 litteris Dominicalibus D C, Pascha fuit celebratum 11 Aprilis.

(542) Surius *Schult*.

(543) Idem *Wentix*.

(544) Hic finit ms. Gandense, sequentibus tribus foliis chartæ puræ, substitutis, ut par est credere, in locum foliorum elaceratorum.

(545) Mendum irrepserat, et iii Kalend. pro ii erat positum, cum tunc littera Dominicalis esset C, et patet ex sequentibus, ubi feria v cum iii Nonas Junii conjungitur, et novo mendo *Julii* erat excusum; cum scriptura esset finita xiii Kal. Julii.

(546) Indicatur vicinus ager Alostanus, ubi tunc erat regio Brachbantensis.